2

Российская Федерация
[image: gerb]
Администрация города Дивногорска
Красноярского края
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 . 08 . 2014				 г. Дивногорск				 № 182п

О внесении изменений в постановление администрации города Дивногорска от 11.05.2011 № 135п «Об утверждении Порядка содержания мест захоронений в муниципальном образовании город Дивногорск» (в ред. от 28.09.2012 № 193п, от 25.04.2014 № 93п)

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах записи гражданского состояния», руководствуясь ст.43, 53 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Дивногорска от 11.05.2011 № 135п «Об утверждении Порядка содержания мест захоронений в муниципальном образовании город Дивногорск» (в ред. от 28.09.2012 № 193п, от 25.04.2014 № 93п):
1.1. в пункте 1.8 Порядка содержания мест захоронений в муниципальном образовании город Дивногорск (приложение к постановлению администрации города от 11.05.2011 № 135п) (далее – Порядок) слова «создаёт специализированную службу по вопросам похоронного дела» заменить словами «по результатам конкурса на право заключения договора оказания услуг по погребению (выбор специализированной службы по вопросам похоронного дела) определяет специализированную службу по вопросам похоронного дела»;
1.2. наименование раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Порядок захоронения, перезахоронения и установки надмогильных сооружений»;
1.3. пункт 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Захоронение умершего производится на кладбище в отведённых для этих целей кварталах (участках) на основании следующих документов:
- свидетельства о смерти, выданного органом ЗАГС и оформленного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.1998 № 709;
- разрешения на предоставление земельного участка для захоронения, выданного МКУ ГХ.
В случае, если смерть гражданина наступила в выходные или праздничные дни и захоронение будет производиться в период до ближайшего рабочего дня, лица, обратившиеся в МКУ ГХ с заявлением о предоставлении места под захоронение, вправе предоставить вместо свидетельства о смерти органа ЗАГС медицинское свидетельство о смерти, выданное врачом-патологоанатомом либо судебным медицинским экспертом и заверенное печатью медицинского учреждения либо органа, проводившего судебную медицинскую экспертизу останков.
При этом лица, обратившиеся в выходные и праздничные дни в МКУ ГХ с заявлением о выдаче разрешения на предоставление земельного участка под захоронение, обязаны в течение 1 (одного) рабочего дня после получения свидетельства о смерти в органах ЗАГС предоставить копию указанного свидетельства в МКУ ГХ. Срок обращения в органы ЗАГС с заявлением о получении свидетельства о смерти указан в ч.2 ст.66 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах записи гражданского состояния».
Самовольные захоронения, а также нарушения иных правил, установленных в отношении погребения и похоронного дела законодательством Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами, на территории муниципального образования город Дивногорск не допускаются.»;
1.4. раздел 2 Порядка дополнить пунктами 2.5-2.8 следующего содержания:
«2.5. Эксгумация останков погребённого умершего производится в соответствии с законодательством РФ.
2.6. В случае опознания лица, останки которого были захоронены без опознания, они могут быть перезахоронены на одном из кладбищ городов РФ или зарубежных стран при обращении ответственного лица за захоронение.
2.7. Эксгумация останков погребённого умершего, личность которого не была установлена, при его опознании производится в соответствии с санитарными требованиями по распоряжению Главы города на основании протокола опознания тела, составленного органами внутренних дел Российской Федерации, и свидетельства о смерти опознанного, выданного органом ЗАГС, представленных при обращении лицом, взявшим на себя ответственность обеспечения перезахоронения останков.
2.8. Работы по эксгумации погребённых и захоронению останков производятся только работниками специализированной службы. Оплата работ по эксгумации и захоронению останков производится за счёт ответственного лица за захоронение.»;
1.5. дополнить Порядок разделом 7 следующего содержания:
«7. Ответственность за нарушения Порядка содержания мест захоронений в муниципальном образовании город Дивногорск.
7.1. Лица, допустившие нарушения настоящего Порядка, несут административную ответственность в соответствии с Законом Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете и на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Урупаху В.И.

Глава города									Оль Е.Е.
image1.jpeg
AUBHOTOPCK]